最高裁秘書第1590号

令和3年5月31日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

｛

最高裁判所事務総長中村

司法行政文書の開示についての通知書

令和2年12月4日付け（同月7日受付，第020741号）で申出のありまし

た司法行政文書の開示について， 下記のとおり情報を提供することとしましたので

通知します。

＝1

局巳

1 提供する司法行政文書の情報等

(1) 司法修習委員会（第39回）議事録抜粋（片面で4枚）

（2） 教官会議議題等抜粋（片面で2枚）

2提供の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

司法修習委員会（第39回）議事録

1 日時

令和2年11月5日 （木）午前10時から午後零時まで

2 開催方法

オンライン会議

3 出席者

（委員）秋吉仁美，井田良，翁百合，河瀬由美子，酒巻匡（委員長) ，高瀬浩造，

栃木力，藤原浩，増田悦子， 山本和彦（敬称略）

（幹事)石井芳明一場康宏，沖野眞已，鍵尾憲，河本雅也，北澤尚登，清藤健

一，佐藤隆之，佐藤剛，設楽あづさ，杉山徳明，鈴木謙也，松下淳一

（幹事長） ，丸山嘉代,山本光太郎

4議題

（1）意見交換

イ第74期・第75期司法修習のスケジュールについて

5配布資料

（資料）

77第74期修習日程

6議事

‐1‐

I

第74期・第75期司法修習のスケジイ ユールについて

(酒巻委員長)

各方面から大変貴重な御意見をいただき，各方面から大変貴重な御意見をいただき，感謝申し上げる。皆さん御苦労されて

いるので， まだまだお話は尽きないかもしれないが,少し先に行かせていただく。

次に「第74期・第75期司法修習のスケジュールについて」に移りたいと思う。

これについても一場幹事から御説明をお願いする｡

（一場幹事）

新型コロナウイルスの感染拡大の影響によって，本年の司法試験の実施が8月中

旬に延期されて，合格発表は来年1月20日に予定されている。そのため，次期の

第74期司法修習の開始も11月末から延期せざるを得ない状況になっている。他

方，来年の司法試験については，先日例年どおり5月中旬に実施され， 9月上旬に

合格発表の予定であることが公表された。司法研修所では， これらを踏まえて本年

の司法試験の合格者を対象とする第74期と主に来年の司法試験の合格者を対象と

する第75期の修習スケジュールを検討した。

･19‐

まず，第74期の修習は，本年の司法試験の延期に伴い，来年春以降とせざる得

ない状況であるが，第75期の修習は例年どおりのスケジュールで実施する場合に

は，第74期司法修習と第75期司法修習が部分的に重複することになる。司法研

修所で行う第74期の集合修習と第75期の導入修習が重複することを避けつつ，

第74期と第75期のいずれについても， なるべく早く修習を開始することが法曹

を目指して司法試験を受験し，司法修習を希望する多くの者が望むところであり，

法曹となるための時間的負担等の軽減を図ることを目的とした今般の法改正，制度

改革の趣旨に沿うものと考えられるので，第74期については来年3月31日に導

入修習を開始し， 12月中旬に集合修習が開始する前に,第75期の導入修習を終

了することができるよう，第75期は来年11月中旬に導入修習を開始する方向で

検討している。

そこで，先日，司法研修所の教官会議で決定した第74期の具体的な修習日程は

資料77のとおりである。

この場合，第74期の分野別実務修習の第4クールの後半から選択型実務修習，

集合修習考試までの期間と第75期の導入修習から分野別実務修習の第1,第

2クールまでの期間が重複することとなるため，司法研修所及び実務庁会としては，

様々な検討すべき困難な課題が生じる。司法研修所としては,,今後これまで以上に

実務庁会とよく連携し，それぞれが司法修習の内容，実施方法などを最大限工夫し

て乗り越えていく必要があると考えている。

･20･

p

J

第74期修習日程

※なお,A班の選択型実務修習及びB班の集合修習のカリキュラム終了後, 5科目の筆記考試が行われる予定である。

β

修習区分

A班

修習期間 移動日

B班

修習期間 移動日

導入修習

ｂ
ｂ
ｂ
Ｕ
Ｊ
４
ｃ
″
卜

手◆ - づ● ダ．

ザ ●口－1

8.4.24(士)～

■ 早一

'3.4.29(木)※6日

C

D

~ー-F一一 －一宇－司

c グ

汐 ◆ 昏 マーーーーーー－1■■

－－－一一一●‐

3.4.24(土)～
3.4.29体)※6日

分
野
別
実
務
修
習

第1クール

第2クール

第3クール■

第4クール

開始日
寺 ■ 一◆､－F～マヶーーーー 一 ､ .

終了日
陣 『 均一"F･ザグ L､やゆ－－ 空 ~ 写､ﾏ ｸ ､一今や

実日数

開始日

終了日
一 二一一一一一一一●－－ニーﾆ ■－－－

実日数

一
一
一
一
一
一
季
今

日
一
日
↑
数

始
一
了
一
日

開
一
終
一
実

一
一
一
竺

舎
七
一
ａ

開始日

・ 終了日

実日数

3．4．30（金）
一 ◇ 剣 一一 子一一一■ F､

3.6..24(木）

ｈ
、
▲
Ｇ
ｒ
０
‐
１

６
１
０
１
０
０
Ｌ
Ⅱ
二
■
■
■
■
■
■
■
Ｕ
Ｐ
Ｐ
Ｄ

上
■
Ｐ
Ｉ
‐
ｂ
，
‐
凸
、
且
■

37

3.6.25(金）
－．歩一 一勺

｡

3.818(水）
一一一一一一一一一一一

37

脾写●一一－ー一一一'■■■■■~一ﾛ■■■r－

3.8.19<木〉
←－－－ー｡＝

3.10, 13(水）
● ●

qザ T 夕一一一一

37

3.10. 14(木）
｡■■ 1■ 可 一一一ユ ロヰーーp一』 。■‐一一4－ 判

3.12.7(火）

37

ゆ

一一一一一→一一一▼一一｡ー

曲一一÷

開始日
守 二

終了日
－－七一一一一一‐

臭日数

開始日
－－－－－＝△画● ｡ 一

終了日
＊

｡－－－一ー，■■一一口伝二一‘ ●

実日数

開始日
一今一一画L 』 今

終了･日
－－－ 』 ●寺台－■ ﾛ～ダ申一

実日数

開始日
一 ＝” ■年 一

終了日
一■ 帝ユヮ ザや ？今子舎4- F 今－ －－■

実日数

3.4.30（金） 1
－－．一･･･"-一-.- ------ --------－-. .---.-.-‐

3.6.24（木） 。
｡ U

0ヶ寺｣ ヴ dj 今一一 =－－．－－－‘一･

37 ■
◆
４
〃
９
口
。

モー

& ． ．

3.6,25(金）
～ﾀｰ ﾏｰ a■一与一÷一一一

■
■
Ｕ
ｐ
■
ｇ
Ｂ
Ｆ

今一一一－一一．一一一・~－－－崎･･･

3.8.18(氷） ＃
でヴユ吟 ◆壷－口=÷も今d-q■一一一

37

Ｉ
少
一

3.8,19(木）
分 子一一

3.1
－ ‐ ● 一一一

●

－一一や■一一一

Ｄ
ｌ
ｌ
Ｌ
０
０

’
●

一一仏ｰｰ.__、
I

■－－ ●争今 一

－－ 写っ品 、

3．10."（木）’

’1加好|
ー－－弓一一一 一？ ～, ‐ ．－

37

選
択
型
実
務
修
習
及
び
集
合
修
習

3.12.8(水)～
3.12.12(日)※5日

● －4

－－－－ゆマ曲一二q

4.1.29(土)～
4.261(火)※4日

選択型修習
開始日

一一一 ｸ ｰ ﾛ ･ 一ﾛｰ

終了日
◆~

一一 ．-一一・一 － ．． '･ …一

実日数
－－－口一

自由研究日

4.2.2(水）
? ●‐｡ p~■ 4－●－－

4.3.18(金）
● 令子＝今 子一● ◆一 一一

31

I
』

.〒一

■→由・･

J

一一 一一

b －－－－－一・一

4.3.22(火）

9

■

･－｡ご・ ．｡. ､. .←_･÷ ‐ 薑

選択型修習
開始日

終了日
● ●舎 一■ 夕

実日数
－－－ 己

’
’
９
１
０

や . や も

●●一台一一 e d pp －幸

一 つc ● P●

● ｡‐一 －｡ ‐＝一一一▲＝

'4.1.28(金)～
14.2.2(水)※6日

集合修習
日
一
日

始
一
了

盟
終

－－

実日数
*一 ◇－

自由研究日

4.2.3(木）

■

Ｕ

１

０

１

△

■

■

｡｡ ｡ □一.ゆ 凸一▲｡■g－－－－ ら-- ＝-ﾛ , -－ . ,

4.3.18(金）

30

一 一一一一

ヘ
ャーロ ｡ﾏ●◆－ －－－■■■

4.3.22(火）

Ｆ
ｐ
Ｏ

＄
、
》
●

－－－一

教官会議議題等

（令和2年10月16日 （金）午後3時OO分開催）

1議題

（2） 第74期修習日程について

2連絡事項等

次回以降の教官会議

令和3年2月 1日 （月）午後2時OO分（決定済み）

令和3年3月19日 （金）午後2時BO分（決定済み）

(教官会議資料2）

(教官会議資料2）

第74期修習日程

ﾐ合修省

開始日

控了円

※なお,A斑の選択型実務修習及びB斑の集合修習のカリキュラム終了後, 5科目の筆記考試が行われる予定である。

修習区分

A班

修習期間 移動日

B班

修習期間 移動日

導入修習

開始日
p一一一一→令一一一一一一一●－●←一

終了日

実日数

一一

1
1

3．3．31(水）

3．4．23(金）

18
－÷一一一÷一一一一一■一■一一三 一 一 一

０
４
－

:3.4.24(士)～
'3‘4.29(木)※6日
1

1■缶一ーや‐－今一粂圭 ＝』 ■←一

開始日
一一一 ユー ■坐ヨーー寺芋一一＝一－÷一

終了日 ｛

１
１
9
1

一一一巳 ． 、一Lエニー 、 ．・一七一一 ロ ー一マーマーーー今－－－ 一一勾一一一一参一一二・争隼二一一早口 ・ ．4－．－ ．ニロ ーーロウーローニー､一面』“。 、 ‐〃 ， ・ ・ロ

3.3.31(水）
筆≦' －一一 一一一一十~一一 ‐~一.~一~一一一.ー ｰ.~~~ ~~~~~一一- ｰ .~~一一~.~･

3.4.23(金)．

=日逢」■｣8℃？■－－－－－
|3.4.24(i)~
'3.4.29(木)※6日

分
野
別
実
務
修
習

第1クール

第2クール

第3クール

第4クール

開始日

終了日
－由 ﾛ 『 1

実日数

開始日

終了日

実日数

開始日
一一ユ ーー ー ニーーーー～一一一一一一

終了日

実日数

開始日

終了日

実日数

●
■

3.4.30(金）

3.6.24(木）

寺
４
１
１
ｊ
’
１
４
６
‐
１
中
日
９
０

●

ｌ
守
り
９
↓
８

①÷け込口』- り ひ■4 b q ‐ Pゴム利 心■色針や f

37

０

ｌ

▲

勺

’

Ⅱ

‐

ｌ

■

》

畦 ､●一■－ ■ L ユ =一■●凸今■画

ｊ

ｊ

住
一
体

５
－
８

２
｜
１

●
一
●

６
－
８

。
－
０

３
－
３

37

3.8.19(木）

3.10.13(水）
句 ' 二 △ PL . .

37

3.10.14(木）
I

そら ‘ 二 ゴ ､～ , -』 ． L 一 ｡一一 』 い 吟● 世

3.12.7(火）

37

開始日
一一一 = 一一～一一 － 』一一＝』＝－今 一 ｣ ▲ ■ ㎡ ヶ J ③ 凸今

終了日

実日数

開始日

終了日

● 実日数

開始日

終了日

実日数

開始日
→凸 " q 十 ~ ■L一一一七一一 ● 二

終了日

実日数

＝ 一か

４
１
１
１
・
Ｈ
１
Ⅱ
‐
１
１
０
０
の
甲
Ｉ
‘
Ｆ
０
Ｉ
’
Ｊ
０
‐
０
０
‐
０
ｌ
ｂ
Ⅱ
ｉ
０
０
９
ｄ

Ｆ

ｊ
、
ｊ

金
一
木

く
一
く

０
－
４

３

２

●
缶
●

４
－
６

●

●

３
－
３

37

ｊ
－
ｊ

金
一
水

’
一
く

●

５

８

２
－
１

６
－
８

３
－
３
．

一一一一ー■■一一一＝■守■－守幸一一一寸弓で △ 号令

37

－－今寺一 一 ▲ 一 一参一 ▲ L ▲ ユL一一二 -－

3.8.19(木）
－一一一一

i
一一一一一－－－－マー一一－‐一一一一一→一一一マ ーーーー

↓、

3.10.,13(水）
－－■ -ヶ －－ 彦一 、参 一

37
‐ 色

3.10.14(木）
▽ - 司丸一■ 軋面 弁●

3.12.7(火）

37

選
択
型
実
務
修
習
及
び
集
合
修
習

8(水)～
12(日)※5日
巳－－－ウロ－－

12．

12．
－－面

● 一 一 ← ゴ 月一一一

一一＝ ≠T~ ､－－

へ
認
望
ｑ
唖
一

ｌ
ｌ
ｌ
Ｉ
Ｉ

）

－七一一一一

）

月
金
一

く
く
ゞ

13

28

30
ﾜ ･ ･ ･ ･ ' 一』 晶 争 ■ ㎡ ■ q ~ .口 』 合

;4.1.29(土)～
'4.2.1(火)※4日

ロ

選択型修習
開始日

壬＝■ 一合凸宇▲-争一一一●｡一中 △ △

終了日
＝－－

実日数

一一▲■

自由研究日

4.2.2(水）

4.3.18(金）
ﾏc

31

勺甲 =－－－ －一一 一一一一一

4.3.22(火）

一一一一二-一一幸

選択型修習
開始日

一■ 1－令毎■ 吟 や－一一一一一一

終了日
←q ﾏｰｰFー

実日数 「

ウ

. ●L 旬 T r ●

3.12.8（水） ’
－－－－－－－－－－－－－－1“ ‐_ ｰ －－－－－－

4．1．27（木） ’
------------------－－－－÷ ‐ 一十・一---…一-----･‐ ‐ 一一一

32
■－ ユ ーーニユ●Lや■÷U●＝争 争凸一■▲ L =＝■■一■ー■色■ r■■■七一一凸。凸＝■マ

寺． ．〒･一一一一一一一一一一－

'4.1.28(金)～
'4.2.2(水)※6日

一◆一一今壬

集合修習
開始日

4.2.3(木）

終了日

実日数

自由研究日

一一一一一－■＝一q

Ｔ

６

．

０

‐

Ｉ

１

ｉ

Ｉ

Ｉ

ｌ

ｌ

ｌ

Ｉ

‐

↑

’

４

１

１

－

１

Ｉ

Ｉ

１

一

，

一

18（金）

30

4.3

－－－－－

）22(火4.3

最高裁秘書第1589号

令和3年5月31日

Z

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

I

最高裁判所事務総長中村 ↓I
、

司法行政文書開示通知書

令和2年12月4日付け（同月7日受付，第020741号）で申出のありま

） I

した司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通

知します。

記

開示する司法行政文書の名称等

教官会議議事録（片面で1枚）

開示の実施方法

1

2

写しの送付

1

、

担当課秘書課（文書室）電話03（3264） 5652 （直通）

や

U

教官会議議事録

令和2年10月16B(金）午後3時00分
L ■

所長，事務局長二部教官…

日時

出席者

要旨

１
２
３

(1) 議題について

事務局長から教官会議資料に基づいて説明があり，資料｛

連絡事項等につき連絡した。

次回以降の教官会議

令和3年2月 1日（月）午後2時00分（決定済み）

令和3年3月19日 （金）午後2時B0分（決定済み）

資料のとおり了承された。

(2) I

上以

作成者 総務課長 中 村浩毅